
Deliberazione dela Giunta Comunale n. 077 del 10.06.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   77   DEL  10/06/2013 

  
  
   Oggetto : “AFFIDAMENTO INCARICO AD AVV. SCROSATI PER  LA DEFINIZIONE 
                     DELL’ACCORDO CON SOC. CARBOTERMO S.P.A.”. 
                     
                     
                    
                     
 
L'anno 2013,  addì  dieci del mese di giugno alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 



Deliberazione dela Giunta Comunale n. 077 del 10.06.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 10.06.2013 ad oggetto: “AFFIDAMENTO 
INCARICO AD AVV. SCROSATI PER LA DEFINIZIONE DELL’ACCORDO CON SOC. 
CARBOTERMO S.P.A.”. 
 
  

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- La Società Carbotermo S.p.A. ed il Comune di Casorate Sempione hanno stipulato in forma 
pubblica amministrativa, rep. comunale n. 2180 del 29.10.2010 e registrato a Gallarate in data 
9.11.2010 al n. 202, serie 1, un “contratto d’appalto servizio energia, comprendente la fornitura, 
l’esercizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici e di condizionamento a 
servizio degli edifici di pertinenza dell’Amministrazione Comunale di Casorate Sempione per gli 
anni 2009/2018” stipulata;  
 
- Nel corso della stagione termica 2010/2011 il Comune di Casorate Sempione ha richiesto alla Soc. 
Carbotermo S.p.A. l’esecuzione di tre interventi straordinari a ripristino della rete di distribuzione 
dei vettori caldi nei tratti interrati sottostanti alcuni edifici scolastici i e l’intervento in questione ha 
comportato la sostituzione completa delle tubazioni con relativa posa a vista; 
 
- A fronte degli interventi richiesti e realizzati, Carbotermo S.p.A. ha presentato la contabilità dei 
lavori svolti per un ammontare complessivo di €. 26.941,77 oltre IVA; 
 
- Tra le parti è sorta controversia di natura stragiudiziale in ordine alla richiesta di pagamento da 
parte di Carbotermo S.p.a. dell’importo predetto, in quanto l’Amministratore Comunale ha 
comunicato di ritenere gli interventi come annoverabili tra le attività di manutenzione straordinaria 
a carico del gestore, mentre per converso la Carbotermo S.p.A., richiamata la natura non aleatoria 
del contratto d’appalto, ha ritenuto di ritenere che gli interventi predetti non possono essere 
ricompresi nell’attività di manutenzione straordinaria a suo carico in quanto riferiti a parti di 
impianto non visibili e non ispezionabili nell’ambito del sopralluogo eseguito in sede di gara; 
 
- Carbotermo s.p.a. ha altresì formalmente richiesto al Comune di Casorate Sempione il pagamento 
del conguaglio previsto all’art. 3.20 del Capitolato Speciale d’appalto in ordine a presunti maggiori 
volumi riscaldati rispetto a quelli previsti nella documentazione di gara mentre il Comune di 
Casorate Sempione ha fatto rilevare come nessuna modifica alla consistenza e volumetria degli 
edifici comunali è intervenuta dalla data di consegna degli impianti a Carbotermo S.p.a. sino alla 
data odierna;   
 
CONSIDERATO CHE : 
- E’ interesse dell’Amministrazione Comunale comporre bonariamente la controversia insorta 
evitando, laddove possibile, un costoso contenzioso giudiziale, e ancor più prevenire ipotesi di 
interruzione del servizio energia a cagione della vetustà delle complessive reti interrate, anche a 
fronte della manifestata disponibilità da parte della Carbotermo S.p.A; 
 
DATO ATTO che l’Avv. Francesco Scrosati dello Studio Legale Associato S.T.P. di Busto Arsizio 
ha dato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di assistere il Comune di Casorate Sempione 
nella vertenza in argomento, inoltrando, allo scopo, apposita nota con la quale viene indicato, stante 
la natura ed il valore della controversia, una spesa di €. 2.500,00 oltre il 12,50% quale spese 
generali ed oneri di legge (4% C.P.A. ed IVA 21%); 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 



Deliberazione dela Giunta Comunale n. 077 del 10.06.2013 

Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI AFFIDARE l’incarico di assistere il Comune di Casorate Sempione nella vertenza di cui 
alle premesse,  con la Soc. Carbotermo S.p.a.  alle condizioni rappresentante dall’avv. 
Francesco Scrosati nella sua nota in data 31.05.2013 agli atti d’Ufficio; 

 
2. DI DEMANDARE  al Responsabile del Settore l’adozione dei provvedimenti necessari; 

 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                      REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE                                                                          FAVOREVOLE 
Il Responsabile del settore Servizi Tecnici                                   Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
f.to  Elena Gadda                                                                           f.to  Ferrari Roberta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione dela Giunta Comunale n. 077 del 10.06.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  11/06/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   26/06/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  11/06/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   11/06/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   11/06/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 
 


